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Ryc. 227. Tablica z W ystawy Grafiki.

gdyż po wykonaniu zastrzyków  rusztow a
nie sta le  jes t dostępne dla pracow nika 
i nie stosuje się żadnych przerw  w  wyko
nyw aniu  dalszych czynności.

W ażne jes t również, że ilość staw ianych 
docisków może być znacznie powiększona. 
Najw ażniejszym  jednak  plusem  docisków 
sprężonych jest to, że ca  najm niej pięcio
k ro tn ie zw iększają one w ydajność pracy.

-  K. Tiunin

POKAZ ZNISZCZEŃ I . KONSERW ACJI 
ZABYTKÓW Z DZIEDZINY RĘK O PI

SÓW, DRUKÓW I GRAFIKI.
S taran iem  Zarządu Ochrony i K onser

w acji Zabytków  przy w spółpracy A rchi
w um  Głównego A kt Dawnych, Insty tu tu  
B arw ników  i Półproduktów , , Biblioteki

U niw ersytetu W arszawskiego, Muzeum 
Narodowego w  W arszawie i Pracow ni 
K onserw acji Zabytków  G rafiki zorganizo
wano i otw arto  w  dniach 23—31 m aja 
1952 pokaz zniszczeń i ochrony zabytko
wych rękopisów, druków, opraw  i grafiki 
w  M uzeum Historycznym  m. W arszawy 
w  R ynku St. M iasta 36.

Pokaz zajął dw a pokoje. W pierwszym 
w ystawiono przykłady rodzajów  chorób 
obiektów, hodowli pleśni i grzybów oraz 
lite ra tu rę  naukow ą. W pokoju drugim  po
kazano k ilka przykładów  obiektów gra
ficznych przyw róconych „do życia“, a więc 
po konserw acji, oraz wzorowy m ontaż oka
zów grafik i opracowany przez prof. Bo
naw en tu rę L enarta  dla celów w ystaw  
i przechowywania.



Rzeczowo i system atycznie zebrane przy
kłady pokazały uszkodzenia m echaniczne, 
spowodowane nieum iejętnym  obchodze
niem się, niewłaściw ą ekspozycją w ystaw o
wą, przestrzeleniem  pociskami, rozdar
ciem, zmięciem papieru  lub zabrudzeniem , 
jak  też uszkodzenia w yw ołane działaniem 
prom ieni słonecznych, zawilgoceniem, 
wpływem szkodliwego działania m ateria
łów sąsiadujących z zabytkam i (np. żela
zo), a przede wszystkim  owadów oraz 
grzybów i pleśni (ryc. 226).

Pleśnie, których liczba sięga ponad 300 
gatunków, przedstaw iono na kilkudziesię
ciu przykładach hodowli zgubnego działa
nia ich n a  papier oraz zachowywania się 
ich pod wpływem  niektórych środków 
chemicznych. Zdjęcia m ikrofotograficzne 
(w powiększeniu do 400 razy) ukazujące 
pleśnie, zw racają uwagę na niebezpieczną 
florę zbiorów i na  kierunek koniecznych 
badań. Pokaz zniszczeń objął też inne m a
teriały: skórę opraw , wełnę zakładek,
wosk pieczęci, tusz i farbę drukarską.

Na tle  przykładowego pokazu jakże ubo
go w ygląda w kład prac zabezpieczających 
zbiory przed dalszym niszczeniem: ilu s tru 
je go fotografia jedynego klosza dezyn- 
sekcyjnego wprowadzonego do tępienia 
owadów przez A rchiw um  Główne. P ra 
cownia K onserw acji Zabytków  G rafiki 
prowadzona przez prof. L enarta  zaspaka
ja także niew ielką część potrzeb.

S tarannie dobrany był dział b ibliogra
ficzny pokazu, dający przegląd najw aż
niejszych prac ostatniego .stulecia od n a j
starszej pozycji niem ieckiej z r. 1853 po
przez publikacje w  języku rosyjskim , nie
mieckim, angielskim, włoskim, francuskim  
do bogatych w ydaw nictw  włoskiego In sty 
tu tu  Patologii Książki oraz ostatniej pu 
b likacji znakomitego specjalisty P lender- 
leitha. P rzekład jednej z rozpraw  h indu
skich świadczący o dużym zainteresow aniu 
konserw acją papieru  i wysokm poziomie 
prac z tego zakresu w Indiach wystawiono 
w reprodukcji fotograficznej. Dorobek pol
ski n a  tym  tle okazał się niepokojąco 
ubogi.

W drugiej sali znalazły się przykłady 
w spaniałych prac konserw atorskich ry 
sunków  i rycin przeprowadzonych w  p ra 
cowni B. L enarta w  wymownym zestaw ie
niu obiektu po konserw acji z fotografią 
jego stanu  przed konserw acją.

O statnim  elem entem  pokazu był p rzy
kładow y montaż grafiki zabytkow ej t. zw. 
„m ontaż suchy“ opracowany przez prof.
В. Lenarta.

Pokaz zniszczeń i konserw acji zabytków  
rękopisów, druków  i grafiki zorganizow a
ny jakby  na m arginesie dni książki i p ra 
sy oraz zam ykający szereg im prez z tego 
zakresu  w  roku 1952 dzięki w łaściw em u 
doborowi eksponatów  przem ówił obrazowo 
nie tylko do specjalistów  i pracow ników  
licznych zbiorów polskich ale także do 
każdego czytającego dziś książkę i gazetę.

S. Szym ańsk i  

WYNIK JEDNEJ LU STRACJI

P odjęta z inicjatyw y W ydziału Zabytków  
Ruchomych Zarządu Ochrony i K onserw a
cji Zabytków  oraz W arszawskiego Tow a
rzystw a Numizmatycznego akcja kontroli 
w  punktach skupu złomu srebrnego i zło
tego uwieńczona została już w  pierwszym  
dniu dużym sukcesem.

W izja w dniu 19 kw ietnia b. r. w  m a
gazynie C entrali Jub ilersk ie j w W arsza
w ie przy ul. Dobrej 12, dokonana w  obec
ności przedstaw icieli Centrali, u jaw niła 
k ilkadziesiąt przedm iotów  o charak terze 
zabytkowym , w  tym  dwa srebrne złocone 
kielichy pochodzące z początku i z końca 
XVI stulecia, w  stanie uszkodzonym.

Na szczególną uwagę zasługuje srebrny 
złocony kielich (ryc. 228)'w ykonany przez 
nieujaw nionego dotychczas nigdzie zło tn i
ka B artłom ieja z Konina i przez niego 
sygnowany.

Kielich ten odznacza się pięknym  ksz ta ł
tem, delikatnym  ornam entem  i rysunkiem -

Ryc. 228. Medal srebrny Zygm unta III-go.


